
 
 

บันทึกท้ายพระราชบัญญัติ 

พระราชบัญญัติการปฏิบตัิการตามความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทย 
กับรัฐบาลแห่งประเทศสหรัฐอเมริกาเพ่ือความร่วมมือในการปรับปรุงการปฏิบัติตาม 

การภาษีอากรระหว่างประเทศ พ.ศ. ๒๕๖๐ 

ความเป็นมา 
 ร่างพระราชบัญญัติการปฏิบัติการตามความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาล
แห่งประเทศสหรัฐอเมริกาเพ่ือความร่วมมือในการปรับปรุงการปฏิบัติตามการภาษีอากรระหว่างประเทศ พ.ศ. ๒๕๖๐  
เสนอโดยคณะรัฐมนตรีที่มี พลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา เป็นนายกรัฐมนตรี ต่อประธานสภานิติบัญญัติแห่งชาติ 
เมื่อวันที่  ๒๑ มีนาคม ๒๕๖๐ เพ่ือให้สภานิติบัญญัติแห่งชาติ พิจารณาตามบทบัญญัติรัฐธรรมนูญแห่ง
ราชอาณาจักรไทย (ฉบับชั่วคราว) พุทธศักราช ๒๕๕๗ และบรรจุระเบียบวาระการประชุมสภานิติบัญญัติแห่งชาติ 
ครั้งที่ ๒๑/๒๕๖๐ เป็นพิเศษ วันพุธที่ ๒๙ มีนาคม ๒๕๖๐ โดยมีหลักการ คือ “ให้มีกฎหมายว่าด้วยการปฏิบัติการ
ตามความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาลแห่งประเทศสหรัฐอเมริกาเพื่อความร่วมมือ
ในการปรับปรุงการปฏิบัติตามการภาษีอากรระหว่างประเทศ” และเหตุผล คือ “เนื่องจากได้มีการท าความ 
ตกลงระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยและรัฐบาลแห่งประเทศและการด าเนินการตาม FATCA 
เมื่อวันที่ ๔ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๕๙ ประเทศไทยจึงมีพันธกรณีที่จะต้องด าเนินการแลกเปลี่ยนข้อมูลกับรัฐบาล
แห่งประเทศสหรัฐอเมริกาเพื่อประโยชน์ในการปรับปรุงและพัฒนาประสิทธิภาพของการจัดเก็บภาษีอากร
ของประเทศในระยะยาว สมควรให้มีกฎหมายว่าด้วยการปฏิบัติการตามความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่ง
ราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาลแห่งประเทศสหรัฐอเมริกาดังกล่าวเพ่ือก าหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ และขั้นตอน 
ในการแลกเปลี่ยนข้อมูลตามความตกลง รวมทั้งก าหนดหน้าที่และอ านาจของเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจ จึงจ าเป็นต้องตรา
พระราชบัญญัตินี”้ 
 สภานิติบัญญัติแห่งชาติในคราวประชุม ครั้งที่ ๒๑/๒๕๖๐ เป็นพิเศษ วันพุธที่ ๒๙ มีนาคม ๒๕๖๐ 
ที่ประชุมพิจารณาร่างพระราชบัญญัติการปฏิบัติการตามความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาล
แห่งประเทศสหรัฐอเมริกาเพ่ือความร่วมมือในการปรับปรุงการปฏิบัติตามการภาษีอากรระหว่างประเทศ พ.ศ. .... 
ในวาระที่หนึ่ง มีมติรับหลักการแห่งร่างและตั้งกรรมาธิการวิสามัญขึ้นคณะหนึ่ง จ านวน ๑๖ คน เพ่ือพิจารณา
รายละเอียด โดยก าหนดแปรญัตติภายใน ๗ วัน ก าหนดเวลาพิจารณา ๖๐ วัน (ครบก าหนดวันที่ ๒๗ พฤษภาคม 
๒๕๖๐) ต่อมาคณะกรรมาธิการวิสามัญมีหนังสือขอขยายเวลาในการพิจารณา จ านวน ๒ ครั้ง โดยตามมติที่ประชุม
สภานิติบัญญัติแห่งชาติ ครั้งที่ ๓๑/๒๕๖๐ วันพฤหัสบดีที่ ๒๕ พฤษภาคม ๒๕๖๐ ขยายเวลาพิจารณาออกไป 
๖๐ วัน และมติที่ประชุม ครั้งที่ ๔๔/๒๕๖๐ วันพฤหัสบดีที่ ๑๓ กรกฎาคม ๒๕๖๐ ขยายเวลาพิจารณาออกไป
อีก ๓๐ วัน (ครบก าหนดวันที่ ๒๕ สิงหาคม ๒๕๖๐) เมื่อคณะกรรมาธิการวิสามัญพิจารณาเสร็จแล้วได้รายงาน
ต่อสภานิติบัญญัติแห่งชาติ โดยเสนอต่อประธานสภาฯ เมื่อวันที่ ๑๘ สิงหาคม ๒๕๖๐ จากนั้น ในคราวประชุม
สภานิติบัญญัติแห่งชาติ ครั้งที่ ๕๒/๒๕๖๐ วันพฤหัสบดีที่ ๒๔ สิงหาคม ๒๕๖๐ ที่ประชุมได้พิจารณา
รายละเอียดในวาระที่สองเรียงตามล าดับมาตรา และในวาระที่สามมีมติเห็นชอบร่างพระราชบัญญัติดังกลา่ว
ในวันเดียวกัน โดยเห็นสมควรประกาศใช้เป็นกฎหมาย เห็นชอบด้วยกับข้อสังเกตของคณะกรรมาธิการวิสามัญ 
และส่งร่างพระราชบัญญัติดังกล่าวไปยังนายกรัฐมนตรีเพื่อน าขึ้นทูลเกล้าฯ วันที่ ๒๙ สิงหาคม ๒๕๖๐ 
(ส านักงานเลขาธิการวุฒิสภา, http://www.senate.go.th/w3c/senate/pictures/sec/13/sp5/act.pdf) 
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 อนึ่ง ข้อสังเกตของคณะกรรมาธิการวิสามัญ มีดังนี้  
 ๑. พระราชบัญญัติฉบับนี้ เป็นกฎหมายที่ต้องตราขึ้นภายใต้ความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่ง
ราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาลแห่งประเทศสหรัฐอเมริกาเพื่อความร่วมมือในการปรับปรุงการปฏิบัติตาม
การภาษีอากรระหว่างประเทศ แม้ว่าร่างพระราชบัญญัติฉบับนี้มีจ านวนไม่กี่มาตรา แต่มีความส าคัญมากต่อ
ประเทศไทยและประชาชน อีกทั้งมีผลกระทบต่อผู้ที่เกี่ยวข้องเกือบทุกภาคส่วนอย่างกว้างขวางทั่วประเทศ 
นอกจากนี้ สาระส าคัญของกฎหมายซึ่งอยู่ในมาตรา ๓ และมาตรา ๔ กลับไปให้ออกเป็นพระราชกฤษฎีกา
และกฎกระทรวง ซึ่งมาตรา ๓ ได้ก าหนดให้มีการออกพระราชกฤษฎีกาเพ่ือก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขของ
สถาบันการเงินที่มีหน้าที่รายงานข้อมูล และมาตรา ๔ ยังได้ก าหนดให้มีการออกกฎกระทรวงเพ่ือก าหนด
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการรวบรวมและน าส่งข้อมูลให้แก่เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจ ด้วยเหตุนี้พระราช
กฤษฎีกาและกฎกระทรวงจึงเป็นหัวใจและมีความส าคัญเป็นอย่างยิ่ง จึงจ าเป็นต้องมีสาระ รายละเอียด 
หลักเกณฑ์ และเงื่อนไขต่าง ๆ ที่ต้องพิจารณาด้วยความละเอียดรอบคอบและเหมาะสมเพื่อไม่ให้เป็นการ
สร้างภาระให้แก่ประชาชนและผู้ที่เกี่ยวข้องเกินความจ าเป็น  ในการนี้ คณะกรรมาธิการวิสามัญได้เห็นถึง
ความส าคัญของการออกพระราชกฤษฎีกาและกฎกระทรวงดังกล่าวข้างต้น และเพ่ือประโยชน์ของประเทศ
ไทย คณะกรรมาธิการวิสามัญจึงได้ให้เจ้าหน้าที่ภาครัฐไปด าเนินการยกร่างพระราชกฤษฎีกาและร่างกฎหมาย
กระทรวงดังกล่าวร่วมกับภาคส่วนที่เกี่ยวข้องแล้วน ามาเสนอต่อคณะกรรมาธิการวิสามัญพิจารณา 
ซึ่งคณะกรรมาธิการวิสามัญได้มีการเชิญผู้แทนจากส่วนราชการและภาคเอกชนที่เกี่ยวข้องมาร่วมพิจาร ณา 
ให้ข้อมูล ข้อเท็จจริงและแสดงความคิดเห็น รวมทั้งได้มีการรับฟังความคิดเห็นอย่างรอบด้านพิจารณาแล้วเสร็จ
จนได้ร่างพระราชกฤษฎีกาและร่างกฎกระทรวงดังปรากฏตามภาคผนวก (ก) และ (ข) ที่แนบมาพร้อมกับ
รายงานฉบับนี้ ทั้งนี้ร่างพระราชกฤษฎีกาและร่างกฎกระทรวงตามภาคผนวก (ก) และ (ข) ที่อนุวัติการตาม
ร่างพระราชบัญญัติฉบับนี้นั้นได้ผ่านการพิจารณาและรับฟังความเห็นและได้รับความเห็นชอบจากผู้ที่เกี่ยวข้อง
ทุกฝ่ายตามมาตรา ๗๗ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยแล้ว ดังนั้น คณะรัฐมนตรี ส่วนราชการ และ
หน่วยงานที่เกี่ยวข้องควรต้องน าร่างพระราชกฤษฎีกาและร่างกฎกระทรวงตามที่คณะกรรมาธิการวิสามัญ
ได้เสนอมาพร้อมนี้แล้วเพ่ือตราเป็นกฎหมายล าดับรองต่อไป 
 ๒.  กรณีท่ีมีปัญหาการตีความว่าบุคคลใดจะต้องเป็นผู้มีหน้าที่รายงานข้อมูลตามพระราชบัญญัติฉบับนี้
หรือไม่ การก าหนดให้บุคคลใดเป็นผู้มีหน้าที่รายงานตามร่างพระราชบัญญัตินี้จะต้องเป็นไปตามความตกลง 
FATCA แต่โดยที่ความตกลง FATCA ได้ก าหนดรายละเอียดของผู้มีหน้าที่รายงานไว้จ านวนมากทั้งตามลักษณะ
ของสถาบันการเงินและลักษณะของการประกอบกิจการ ประกอบกับมีข้อยกเว้นไว้จ านวนมากเช่นเดียวกัน 
ซึ่งเมื่อน ารายละเอียดของความตกลง FATCA มาพิจารณาประกอบกับกฎหมายไทยที่เกี่ยวข้องกับสถาบันการเงิน
และองค์กรธุรกิจต่าง ๆ แล้ว คณะกรรมาธิการวิสามัญจึงเห็นควรตั้งข้อสังเกตว่า ในการตราพระราชกฤษฎีกา
ก าหนดผู้มีหน้าที่รายงานตามร่างพระราชบัญญัตินี้สมควรก าหนดเฉพาะบุคคลซึ่งความตกลงได้ระบุไว้  
อย่างชัดเจนแล้วเท่านั้น โดยในกรณีที่เกี่ยวข้องจะต้องด าเนินการเจรจากับคู่ภาคีของความตกลง FATCA 
เพ่ือให้เกิดความชัดเจนก่อนที่จะด าเนินการก าหนดให้บุคคลดังกล่าวเป็นผู้มีหน้าที่รายงานตามร่างพระราชบัญญัตินี้ 
 ๓. ปัญหาความแตกต่างระหว่างความตกลง FATCA ฉบับภาษาไทยและภาษาอังกฤษ อาทิ (๑) การแปล
ความหมายของค าว่า “gross” ที่ปรากฏอยู่ในตัวบทของความตกลง FATCA ใน Article 2, section 2 a) (5) (A) 
ซึ่งประเทศไทยแปลว่า รายได้สุทธิ แต่ความหมายที่ถูกต้องคือ รายได้ก่อนหักค่าใช้จ่ายหรือรายได้รวม และ 
(๒) ค านิยามของ “มูลค่าเงินสดไม่รวมถึงการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือกรมธรรม์ตามการจัดจ าหน่ายกรมธรรม์กลุ่ม” 
แต่ข้อความฉบับภาษาอังกฤษตาม Article 1, section Z (3) หมายถึง “มูลค่าเงินสดไม่รวมถึงการจ่ายเงิน 
ปันผลให้แก่ผู้เอาประกันภัยหรือเงินคืนตามประสบการณ์จากการรับประกันภัยของกรมธรรม์ประกันภายแบบกลุ่ม” 



๓ 
 

จึงหมายความว่ามูลค่าเงินสดไม่รวมถึงเงินปันผลที่จ่ายให้ผู้ เอาประกันภัยรายบุคคล (รายเดี่ยว) และ 
เงินปันผล ที่จ่ายให้ผู้ถือกรมธรรม์กลุ่ม ดังนั้นหากอ้างอิงค านิยามภาษาไทยเพียงอย่างเดียวจะมีผลให้ต้องน า
เง ินป ันผลที่จ่ายให้ผู้ เอาประกันภัยรายบุคคลไปรวมในยอดมูลค่าเงิ นสดที่ต้องรายงานด้วย ในการนี้  
คณะกรรมาธิการวิสามัญตั้งข้อสังเกตว่า เห็นควรให้มีการด าเนินการแก้ไขปัญหาความแตกต่างระหว่างความตกลง 
FATCA ฉบับภาษาไทยและภาษาอังกฤษ โดยแจ้งความไม่สอดคล้องกันไปยังกรมสรรพากรสหรัฐอเมริกา 
เพ่ือร่วมกันแก้ไขให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ที่แท้จริง ทั้งนี้ พระราชกฤษฎีกาและกฎกระทรวงที่จะตราขึ้น
ตามร่างพระราชบัญญัตินี้จ าเป็นต้องใช้ถ้อยค าให้สอดคล้องกับความตกลง FATCA ที่ได้เจรจาแก้ไขแล้วด้วย 
 ๔. กรณีการตรากฎกระทรวงเพ่ือก าหนดวิธีการให้ผู้มีหน้าที่รายงานจะต้องรายงานข้อมูลผ่านระบบ IDES 
อันเป็นระบบของกรมสรรพากรสหรัฐอเมริกาใช้เป็นช่องทางในการรับและส่งข้อมูลกับประเทศที่เป็นคู่สัญญา
ตามความตกลง FATCA ซึ่งมีแต่ภาษาอังกฤษนั้น จะส่งผลเป็นการสร้างภาระที่เกินสมควรแก่ผู้มีหน้าที่รายงาน
ตามร่างพระราชบัญญัตินี้บางกลุ่มโดยเฉพาะกลุ่มที่ไม่มีความพร้อมทางด้านภาษาอังกฤษหรือด้านคอมพิวเตอร์ 
ในการนี้ การออกกฎกระทรวงของส่วนราชการที่เกี่ยวข้องเพ่ือก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการในการรายงาน
ข้อมูลนั้น จ าเป็นที่จะต้องก าหนดรูปแบบโดยใช้ภาษาไทยควบคู่กับภาษาอังกฤษด้วยเนื่องจากเป็นกฎหมายไทย
และใช้บังคับกับคนไทย นอกจากนี้ รัฐควรอ านวยความสะดวกโดยก าหนดให้สามารถรายงานได้ทั้งในรูปแบบ
เอกสารและรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์เพื่อมิให้เป็นการสร้างภาระแก่ผู้ที่อยู่ภายใต้บังคับกฎหมายโดยไม่จ าเป็น 
 ๕. คณะกรรมาธิการวิสามัญได้รับทราบเหตุผลและความจ าเป็นที่จะต้องจัดท าคู่มือเพ่ือเป็นแนวทาง  
การปฏิบัติ (Local Guidance) ตามความตกลง FATCA เช่นเดียวกับประเทศอ่ืนซึ่งได้เข้าเป็นภาคีความตกลง 
FATCA กับสหรัฐอเมริกา ทั้งนี้ เนื่องจากความตกลง FATCA มีความซับซ้อนและมีประเด็นในทางปฏิบัติมากมาย 
หลายเรื่อง หลายประการ กรณีจึงสมควรต้องมีค าอธิบายหรือชี้แจงประเด็นที่อาจเป็นข้อสงสัยของผู้ที่อยู่ในบังคับ
ของกฎหมายเพ่ือให้สามารถปฏิบัติได้ถูกต้องครบถ้วน คู่มือแนวทางการปฏิบัติตามความตกลง FATCA จึงเป็น
เครื่องมือที่ส าคัญและควรถือเป็นส่วนหนึ่งของการปฏิบัติให้เป็นไปตามความตกลง FATCA ในการนี้ หน่วยงาน
ของรัฐที่เกี่ยวข้องจึงควรต้องด าเนินการร่วมกับภาคเอกชนเพ่ือจัดท าคู่มือดังกล่าวให้แล้วเสร็จโดยเร็วและ
สอดคล้องกับร่างพระราชกฤษฎีกาและร่างกฎกระทรวงที่คณะกรรมาธิการวิสามัญได้พิจารณาแล้ว 
 ๖. ร่างพระราชบัญญัตินี้มีความส าคัญต่อประเทศไทย และมีผลกระทบต่อประเทศ ประชาชน
และผู้ที่เกี่ยวข้องอย่างกว้างขวาง จึงจ าเป็นที่รัฐและหน่วยราชการทุกหน่วยต้องร่วมมือช่วยกันผลักดัน
และด าเนินการเพ่ือให้ประเทศไทยได้รับประโยชน์สูงสุดจากความตกลงนี้  (ส านักงานเลขาธิการวุฒิสภา
, http://www.senate.go.th/bill/bk_data/306-5.pdf) 
 ทั้งนี้ คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๒๑ พฤศจิกายน ๒๕๖๐ รับทราบรายงานผลการด าเนินการตาม
ข้อสังเกตของคณะกรรมาธิการวิสามัญฯ ตามที่กระทรวงการคลังเสนอและแจ้งให้ส านักงานเลขาธิการวุฒิสภา
ปฏิบัติหน้าที่ส านักงานเลขาธิการสภานิติบัญญัติแห่งชาติทราบ ความว่า  
 ๑. กระทรวงการคลังได้จัดท าร่างพระราชกฤษฎีกาก าหนดผู้มีหน้าที่รายงานตามพระราชบัญญัติ
การปฏิบัติการตามความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาลแห่งประเทศสหรัฐอเมริกา 
เพ่ือความร่วมมือในการปรับปรุงการปฏิบัติตามการภาษีอากรระหว่างประเทศ พ.ศ. .... เพื่อก าหนดหลักเกณฑ์
และเงื่อนไขของสถาบันการเงินที่มีหน้าที่รายงานข้อมูลตามความในมาตรา ๓ ของพระราชบัญญัติการปฏิบัติการ
ตามความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาลแห่งประเทศสหรัฐอเมริกา เพื่อความร่วมมือ
ในการปรับปรุงการปฏิบัติตามการภาษีอากรระหว่างประเทศ พ.ศ. .... (พระราชบัญญัติฯ) ตามข้อสังเกตของ
คณะกรรมาธิการฯ และได้มีการน าเสนอร่างพระราชกฤษฎีกาฉบับดังกล่าวต่อที่ประชุมคณะกรรมาธิการฯ 
พิจารณาด้วยแล้ว ซึ่งกระทรวงการคลังจะได้น าเสนอต่อคณะรัฐมนตรีเพ่ือพิจารณาต่อไป 
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 ๒. ประเด็นความแตกต่างระหว่างความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยและรัฐบาล
แห่งประเทศสหรัฐอเมริกาเพ่ือความร่วมมือในการปรับปรุงการปฏิบัติตามการภาษีอากรระหว่างประเทศและ
การด าเนินการตาม FATCA (ความตกลง FATCA) ฉบับภาษาไทยและภาษาอังกฤษนั้น ปัจจุบันอยู่ระหว่าง
ด าเนินการประสานกับเจ้าหน้าที่กระทรวงการคลังของประเทศสหรัฐอเมริกาเพ่ือขอด าเนินการปรับปรุงในส่วน
ของค าแปลในฉบับภาษาไทยให้สอดคล้องกับเจตนารมณ์ของความตกลง FATCA 
 ๓. ส าหรับประเด็นการจัดท าร่างกฎกระทรวงเพ่ือก าหนดขั้นตอนและวิธีการในการรายงานข้อมูล  
ตามความในมาตรา ๔ ของพระราชบัญญัติฯ และการจัดท าการรายงานข้อมูลผ่านระบบ IDES นั้น 
กระทรวงการคลังได้น าส่งข้อสังเกตดังกล่าวเพ่ือให้กรมสรรพากรด าเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไปแล้ว 
 ๔. ประเด็นการจัดท าคู่มือส าหรับสถาบันการเงินไทยเพ่ือเป็นแนวทางในการปฏิบัติตามความตกลง 
FATCA นั้น ปัจจุบันกระทรวงการคลังได้แต่งตั้งคณะท างานจัดท าคู่มือเพ่ือเป็นแนวทางปฏิบัติตามความตกลง 
FATCA แล้ว ซึ่งประกอบด้วยผู้แทนจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งภาคเอกชนเพื่อร่วมกันจัดท าคู่มือ
การด าเนินการของภาคเอกชนตามความตกลง FATCA ให้เป็นไปอย่างครบถ้วนและถูกต้อง (ส านักงาน
เลขาธิการวุฒิสภา, http://www.senate.go.th/bill/bk_data/306-7.pdf) 

ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๓๔ ตอนที่ ๑๑๐ ก วันที่ ๑๘ ตุลาคม ๒๕๖๐ หน้า ๑๗ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๑๙ ตุลาคม ๒๕๖๐ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 เนื่องจากได้มีท าความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยและรัฐบาลแห่งประเทศสหรัฐอเมริกา
เพ่ือความร่วมมือในการปรับปรุงการปฏิบัติตามการภาษีอากรระหว่างประเทศและการด าเนินการตาม FATCA 
เมื่อวันที่ ๔ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๕๙ ประเทศไทยจึงมีพันธกรณีที่จะต้องด าเนินการแลกเปลี่ยนข้อมูลกับรัฐบาล
แห่งประเทศสหรัฐอเมริกาเพื่อประโยชน์ในการปรับปรุงและพัฒนาประสิทธิภาพของการจัดเก็บภาษีอากร
ของประเทศในระยะยาว สมควรให้มีกฎหมายว่าด้วยการปฏิบัติการตามความตกลงระหว่างรัฐบาล
แห่งราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาลแห่งประเทศสหรัฐอเมริกาดังกล่าวเพ่ือก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และข้ันตอน
ในการแลกเปลี่ยนข้อมูลตามความตกลง รวมทั้งก าหนดหน้าที่และอ านาจของเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจ จึงจ าเป็น 
ต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติการปฏิบัติการตามความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาล
แห่งประเทศสหรัฐอเมริกาเพ่ือความร่วมมือในการปรับปรุงการปฏิบัติตามการภาษีอากรระหว่างประเทศ  
พ.ศ. ๒๕๖๐ มีบทบัญญัติท้ังสิ้น ๙ มาตรา สาระส าคัญสรุปได้ดังนี้ 
 ๑. ก าหนดบทนิยาม เช่น ค าว่า “ความตกลง” หมายความว่า ความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่ง
ราชอาณาจักรไทยและรัฐบาลแห่งประเทศสหรัฐอเมริกาเพื่อความร่วมมือในการปรับปรุงการปฏิบัติตาม
การภาษีอากรระหว่างประเทศและการด าเนินการตาม FATCA ซึ่งท าขึ้นเมื่อวันที่ ๔ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๕๙ 
แนบท้ายพระราชบัญญัตินี้ “ผู้มีหน้าที่รายงาน” หมายความว่า สถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจ
สถาบันการเงิน บริษัทหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  สถาบันการเงินของรัฐ
ที่มีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งขึ้น ผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจประกันชีวิตตามกฎหมายว่าด้วยการประกันชีวิต
และผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจประกันวินาศภัยตามกฎหมายว่าด้วยการประกันวินาศภัย ผู้ประกอบธุรกิจ
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สัญญาซื้อขายล่วงหน้าตามกฎหมายว่าด้วยสัญญาซื้อขายล่วงหน้า ผู้ดูแลผลประโยชน์ของคู่สัญญาตามกฎหมาย
ว่าด้วยการดูแลผลประโยชน์ของคู่สัญญา ผู้ประกอบธุรกิจบัตรเครดิตตามประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๕๘ 
ลงวันที่ ๒๖ มกราคม พุทธศักราช ๒๕๑๕ และบุคคลอ่ืนใดที่ประกอบธุรกิจรับฝากหลักทรัพย์ รับฝากเงิน 
หรือด าเนินธุรกิจเกี่ยวกับการลงทุน ทั้งนี้ เฉพาะประเภท ลักษณะ ขนาด หรือที่มีการให้บริการหรือธุรกรรม
ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่ก าหนดในพระราชกฤษฎีกาซึ่งต้องสอดคล้องกับความตกลง “ข้อมูลที่ต้องรายงาน” 
หมายความว่า ข้อมูลตามรายการที่ก าหนดในข้อ ๒ ของความตกลงที่อยู่ในความครอบครองของผู้มีหน้าที่
รายงาน เป็นต้น (มาตรา ๓) 
 ๒. ก าหนดเพ่ือให้บรรลุวัตถุประสงค์ของความตกลง ให้ผู้มีหน้าที่รายงานมีหน้าที่รวบรวมและน าส่งข้อมูล
ที่ต้องรายงานให้แก่เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง 
(มาตรา ๔)  
 ๓. ก าหนดให้ “เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจ” ตามพระราชบัญญัตินี้ คือ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
หรือผู้แทนที่ได้รับมอบอ านาจจากรัฐมนตรีกระทรวงการคลังเพ่ือปฏิบัติการตามความตกลง และก าหนดอ านาจ
หน้าที่ของเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจไว้ ๔ ข้อ ดังนี้ (มาตรา ๕) 
  ๑) แลกเปลี่ยนข้อมูลที่ต้องรายงานให้เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของรัฐบาลแห่งประเทศสหรัฐอเมริกา
ตามระยะเวลาและวิธีการที่ก าหนดในความตกลง 
  ๒) เปิดเผยข้อมูลที่เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยหรือรัฐบาลแห่งประเทศ
สหรัฐอเมริกาแลกเปลี่ยนตามความตกลงให้หน่วยงานของรัฐที่ร้องขอเพ่ือประโยชน์ในการปฏิบัติหน้าที่ตาม
กฎหมาย  
  ๓) สั่งให้กรรมการ ผู้จัดการ บุคคลผู้มีอ านาจในการจัดการ หรือพนักงานของผู้มีหน้าที่รายงาน 
หรือผู้ซึ่งเกี่ยวข้องกับผู้มีหน้าที่รายงานมารายงาน ให้ถ้อยค า ส่งค าชี้แจงเป็นหนังสือ หรือส่งบัญชีเอกสาร หรือ
หลักฐานใด ๆ เพ่ือการด าเนินการตามพระราชบัญญัตินี้ 
  ๔) ด าเนินการอื่นใดที่จ าเป็นเพื่อการปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้หรือตามกฎหมายอ่ืน  
 ๔. ก าหนดในกรณีที่มีบุคคลใดขอให้เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจรับรองสถานะว่าเป็นหรือไม่เป็นผู้มีหน้าที่
รายงานตามพระราชบัญญัตินี้แล้ว ให้เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจออกหนังสือรับรองสถานะให้บุคคลดังกล่าวโดยเร็ว 
ทั้งนี้ การขอและการออกหนังสือรับรองสถานะของบุคคลดังกล่าว ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการตามที่
ก าหนดในกฎกระทรวง (มาตรา ๖) 
 ๕. ก าหนดในกรณีที่ปรากฏแก่เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจว่าผู้มีหน้าที่รายงานผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตาม
มาตรา ๔ ให้เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจมีอ านาจสั่งให้ผู้มีหน้าที่รายงานระงับการกระท าที่ฝ่าฝืนหรือปฏิบัติให้ถูกต้อง
หรือเหมาะสมภายในระยะเวลาที่ก าหนด แต่ถ้าหากผู้มีหน้าที่รายงานผู้ใดไม่ปฏิบัติตามค าสั่งของเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจ 
ให้เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจพิจารณามีค าสั่งลงโทษปรับทางปกครองไม่เกินหนึ่งแสนบาท และปรับอีกไม่เกินวันละ
หนึ่งหมื่นบาท ตลอดเวลาที่ยังฝ่าฝืนอยู่หรือจนกว่าจะได้ปฏิบัติให้ถูกต้อง (มาตรา ๗) 
 ๖. ก าหนดในกรณีท่ีผู้ใดล่วงรู้ข้อมูลที่ต้องรายงานที่เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทย
หรือรัฐบาลแห่งประเทศสหรัฐอเมริกาแลกเปลี่ยนตามความตกลงแล้วน าไปเปิดเผยแก่บุคคลอื่น  เว้นแต่
เป็นการเปิดเผยตามหน้าที่และอ านาจตามพระราชบัญญัตินี้หรือตามที่กฎหมายอ่ืนบัญญัติ ต้องระวางโทษ
จ าคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไม่เกินหนึ่งแสนบาท หรือทั้งจ าท้ังปรับ (มาตรา ๘) 

นางวนิดา  อินทรอ านวย / จัดท า 


